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2023학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 본예산(총괄) (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 315,320 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 232,800 0 0  

공통과정지원금 199,200 0 0  

(본예산) 유아학비정부지원금 280,000원*40명*12월= 134,400,000

(본예산) (무상교육)지원비 135,000원*40명*12월= 64,800,000

방과후과정지원금 33,600 0 0  

(본예산) 방과후과정운영비 70,000원*40명*12월 = 33,600,000

방과후과정운영보조금수입 19,200 0 0  

교육청보조금(방과후과

정)
19,200 0 0  

(본예산) 방과후과정강사지원금 800,000원*2명*12월= 19,200,000

일반운영보조금수입 63,320 0 0  

교육청보조금(일반운영) 63,320 0 0  

(본예산) (목적,급식)식품비 3,800원*40명*230일= 34,960,000

(본예산) 한시적지원금 10,000,000원*1회= 10,000,000

(본예산) 학급운영비 510,000원*3학급*12월= 18,360,000

수익자부담수입 0 18,240 0  

방과후과정비수입 0 14,400 0  

방과후교육및돌봄비 0 14,400 0  

(본예산) 방과후교육 30,000원*40명*12월= 14,400,000

급식비및간식비수입 0 3,840 0  

일반급식비및간식비 0 3,840 0  

(본예산) (수익자, 교직원 급식및간

식비)
80,000원*4명*12월= 3,840,000

행정활동수입 0 0 20  

이자수입 0 0 20  

이자수입 0 0 20  

(본예산) 이자수입 10,000원*2회= 20,000

세입합계 315,320 18,240 20 세입 총 합계 333,580
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2023학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 본예산(총괄) (단위 : 천원)

인건비 187,284 0 0 187,284    

교원인건비 127,080 0 0 127,080    

교원급여 109,080 0 0 109,080    

(본예산)(보조금및지원금) 교

원급여
2,030,000원*3명*12월=   73,080,000

(본예산)(보조금및지원금) 원

장급여
3,000,000원*1명*12월=   36,000,000

교원수당 4,800 0 0 4,800    

(본예산)(보조금및지원금) 교

육연구비
200,000원*12월=   2,400,000

(본예산)(보조금및지원금) 차

량운전보조금
200,000원*12월=   2,400,000

교원법정부담금 13,200 0 0 13,200    

(본예산)(보조금및지원금) 법

정부담금
1,100,000원*12월=   13,200,000

직원인건비 41,004 0 0 41,004    

직원급여 31,200 0 0 31,200    

(본예산)(보조금및지원금) 조

리사급여
1,000,000원*1명*12월=   12,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 차

량기사급여
1,600,000원*1명*12월=   19,200,000

직원법정부담금 7,200 0 0 7,200    

(본예산)(보조금및지원금) 법

정부담금
600,000원*12월=   7,200,000

직원퇴직금및퇴직적

립금
2,604 0 0 2,604    

(본예산)(보조금및지원금) 퇴

직금
217,000원*12월=   2,604,000

그밖의인건비 19,200 0 0 19,200    

그밖의인건비 19,200 0 0 19,200    

(본예산)(보조금및지원금) 방

과후교사급여
800,000원*2명*12월=   19,200,000

운영비 55,876 0 20 55,896    

관리운영비 25,272 0 20 25,292    

수용비 5,748 0 20 5,768    

(본예산)(그밖의수입) 수용비 20,000원*1회=   20,000

(본예산)(보조금및지원금) 수

용비
479,000원*12월=   5,748,000

수수료및제세공과금 7,200 0 0 7,200    

(본예산)(보조금및지원금) 수

수료 및 제세공과금
600,000원*12월=   7,200,000
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2023학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 본예산(총괄) (단위 : 천원)

여비 7,800 0 0 7,800    

(본예산)(보조금및지원금) 일

직비 및 여비
650,000원*12월=   7,800,000

그밖의관리운영비 4,524 0 0 4,524    

(본예산)(보조금및지원금) 관

리운영비
377,000원*12월=   4,524,000

업무추진비 30,604 0 0 30,604    

일반업무추진비 2,404 0 0 2,404    

(본예산)(보조금및지원금) 업

무추진비
200,300원*12월=   2,404,000

직책급업무추진비 28,200 0 0 28,200    

(본예산)(보조금및지원금) 직

책업무추진비
2,350,000원*1명*12월=   28,200,000

일반교육활동비 34,960 3,840 0 38,800    

일반교육활동비 34,960 3,840 0 38,800    

일반급식비간식비 34,960 3,840 0 38,800    

(본예산)(보조금및지원금) (목

적)급식재료구입비 및 운영비
3,800원*40명*230일=   34,960,000

(본예산)(수익자부담금) 교원

급간식비
80,000원*4명*12월=   3,840,000

선택적교육활동비 37,200 14,400 0 51,600    

방과후교육활동비 33,600 14,400 0 48,000    

방과후교육돌봄비 20,160 14,400 0 34,560    

(본예산)(보조금및지원금) 방

과후교육및 돌봄비
1,680,000원*12월=   20,160,000

(본예산)(수익자부담금) 방과

후교육
30,000원*40명*12월=   14,400,000

방과후특성화비 13,440 0 0 13,440    

(본예산)(보조금및지원금) 특

성화비(음악, 체육)
560,000원*2명*12월=   13,440,000

그밖의교육활동비 3,600 0 0 3,600    

통학차량이용비 3,600 0 0 3,600    

(본예산)(보조금및지원금) 차

량유류대
300,000원*12월=   3,600,000

세출합계 315,320 18,240 20 333,580
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세입세출예산 총괄표(재원별)

회계연도 : 2023

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 솔밭왓앤와이영재유치원 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 446,674 532,221 333,580 -113,094 -25.3 -198,641 -37.3

세입 세출

관 누계예산 구성비(%) 재원 누계예산 구성비(%)

보조금및지원금 315,320 94.5

수익자부담금 18,240 5.5

그 밖의수입 20 0

보조금및지원금수입 315,320 94.5

수익자부담수입 18,240 5.5

행정활동수입 20 0

6박태용 2025년 03월 04일 13시 01분 08초 전북특별자치도교육청 솔밭왓앤와이영재유치원


